
НАҖАР 
НƏҖМ
И Башкортостанның 

халык шагыйре



1918 ЕЛНЫҢ 

5 ФЕВРАЛЕНДƏ 

БАШҠОРТОСТАННЫҢ 

ДҮРТӨЙЛЕ  РАЙОНЫ 

МИҢЕШТЕ  АВЫЛЫНДА 
ТУГАН.



Миңеште 
авылы



 1938 ЕЛДА БАШКОРТ ДƏҮЛƏТ 
ПЕДАГОГИЯ ИНСТИТУТЫНА  УКЫРГА  

КЕРƏ. 

ИНСТИТУТНЫҢ ӨЧЕНЧЕ КУРСЫНАН, 
1941 ЕЛДА, БӨЕК ВАТАН  СУГЫШЫНА 

КИТƏ, 

  СУГЫШТАН 1946 ЕЛДА ГЫНА КАЙТА.



 



   Сугышта 
күрсəткəн 
батырлыклары 
өчен ике тапкыр 
II дəрəҗə Ватан 
сугышы, Кызыл 
Йолдыз 
орденнары һəм 
медальлəре белəн 
наградлана.



НАҖАР  НƏҖМИ  УТЫЗЫНЧЫ ЕЛЛАР  
АЗАГЫНДА  ЯЗА  БАШЛЫЙ.



 1950 елда Наҗар 
Нəҗминең “Тамсылар” 
исемле беренче шигырьлəр 
җыентыгы дөнъя күрə.

 Соңрак  чыккан 
“Тулҡындар”,
“Көтөлмəгəн ямғыр”, 
“Ер һəм йыр” дигəн 

китапларында шагыйрь 
хезмəт һəм тынычлык 
темасына күчевенə 
карамастан, һаман да сугыш 
күренешлəрен онытмый. 



Наҗар Нəҗми 
1947-1949 елларда 
“Совет Башҡортостаны” 

гəзите, “Əҙəби 
Башҡортостан” журналы 
редакцияларында эшли. 

1955 -1959 елдарда ул -  
“Һəнəк” журналының баш 
мөхəррире, 1962 -1969 
елларда -  Башкортостан 
Язучылар союзы идарəсе 
рəисе була. 





Шагыйрьнең  
“Əсə”, 
“Ҡайындар”, 
“Ҡапҡалар”, 
“Йыр тураһында баллада”  - 

дип аталган поэмалары киң 
тарала. 

60-70-че елларда язылган 
“Дуҫ тураһында ун бер йыр”, 
“Күлдəк”, 
“Иблес”, 
“Урал” 
исемле поэмалары аның эпик 

əсəрлəренең тирəн драматизм 
белəн сүрəтлəневе хакында 

сөйли.



Наҗар Нəҗми  драматургия 
өлкəсендə дə күп эшли: 

“Яҙғы йыр” 
“Хуш, Хəйрүш” 
“Саҡырылмаған ҡунаҡ” 
“Егет егетлеген итə”
“Гармунсы дуҫ”
“Күршелəргə ҡунаҡ  килгəн”   
“Ҡыңғыраулы дуға” 
“Əтəмбəй” 

- дигəн пьесалары Башкорт 
дəүлəт академия драма 
театрында куела.



Бөек Ватан сугышы  
елларында 
“Окопта уйҙар”, 
“Землянкала”, 
“Иҫəн ҡайтһам“,  
“Танкист”, 
“Фронтта төн” 
һəм башка шигырьлəрен яза.



МЕМОРИАЛЬ КОМПЛЕКС



ДҮРТӨЙЛЕ ШƏҺƏРЕНДƏГЕ УРАМНАРНЫҢ БЕРСЕ 
НАҖАР НƏҖМИ ИСЕМЕН ЙӨРЕТƏ 



ДҮРТӨЙЛЕ ШƏҺƏРЕНДƏГЕ Н.НƏҖМИ СКВЕРЫ



МИҢЕШТЕДƏ  НАҖАР НƏҖМИНЕҢ         
 ЙОРТ-МУЗЕЙЫ







ДҮРТӨЙЛЕ ШƏҺƏРЕНДƏ БАШКОРТ 
ГИМНАЗИЯСЕ НАҖАР НƏҖМИ ИСЕМЕН 

ЙӨРЕТƏ



МЕМОРИАЛЬ ТАКТА



ГИМНАЗИЯДАГЫ  КЛАСС-МУЗЕЙ



1998 ЕЛНЫҢ 17 ДЕКАБРЕНДƏГЕ ДҮРТӨЙЛЕ ШƏҺƏР 
СОВЕТЫ ПРЕЗИДИУМЫ КАРАРЫ БЕЛƏН НАҖАР НƏҖМИ 

ИСЕМЕНДƏГЕ РАЙОН ПРЕМИЯСЕ БУЛДЫРЫЛГАН

ПРЕЗИДИУМ ДЮРТЮЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17 декабря 1998 г. N 11/8

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ РАЙОННОЙ ПРЕМИИ ИМ. НАЗАРА НАДЖМИ
Руководствуясь ст. 13 Закона Республики Башкортостан "О местном 
государственном управлении в Республике Башкортостан" и Законом "О 
культуре" Республики Башкортостан, Президиум Дюртюлинского городского 
Совета постановляет:
1. Учредить одну районную премию им. Назара Наджми в сумме 1 (одна) тысяча 
рублей из внебюджетного фонда с ежегодной индексацией.
2. Утвердить Положение о районной премии им. Назара Наджми (прил. N 1).
3. Утвердить состав районной комиссии (прил. N 2).
4. Контроль за выполнением данного Постановления возложить на зам. главы 
Администрации г. Дюртюли и Дюртюлинского района Сиразова Р.Н.

                                                         Председатель городского Совета     Р.ДАВЛЕТОВ



НАҖАР НƏҖМИ ИСЕМЕНДƏГЕ ƏДƏБИ 
ПРЕМИЯ ЛАУРЕАТЛАРЫ

   Кадим Аралбай Ирек 
Кинйəбулатов



ДҮРТӨЙЛЕ ШƏҺƏРЕНДƏ КУЕЛГАН 
ҺƏЙКƏЛ 



Туган 
     җирнең  
        мəшһүр      
                улы


